
CONSILIUL LOCAL CETARIU    

 JUDEŢUL BIHOR       

 

 

HOTĂRĂREA  NR.38 

Privind aprobarea coeficienților de salarizare ,  Statului de funcţii , Statului de personal 

și Organigramei din cadrul aparatului de pecialitate al Primarului comunei Cetariu 

 

 
În baza raportului de specialitate nr.2794/28.06.2017 

Cunoscănd raportul de avizare favorabilă a comisiei de specialitate pt economie , agricultură , 

amenajarea teritoriului , urbanism şi protecţie a mediului 

Văzând HOTĂRÂREA  Nr. 1/2017 din 6 ianuarie 2017 pentru stabilirea salariului de bază 

minim brut pe ţară garantat în plată 

În temeiul Legii cadru nr.153/28.06.2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice 

In baza prevederilor art.36 al 2 lit c al 5 lit c şi art.45al.2 lit e din L.nr. 215/2001 privind 

Administratia Publică Locală republicată 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1. Se aprobă coeficienții de salarizare , Statul de funcţii , Statul de personal și 

Organigrama din cadrul Primăriei Comunei Cetariu din data de 1.07.2017 . 

 

Art.2. Se aprobă indemnizația de ședință pentru membrii  Consiliului Local care participă la 

ședințele consiliului și ale comisiilor de specialitate  în cuantum de 10% din indemnizația 

lunară a Primarului Comunei Cetariu din data de 1.07.2017. 

 

Art.3. Prezenta hotărăre se comunică cu  

  -Instituţia Prefectului Judeţului Bihor 

  -Contabilitatea Primăriei Cetariu 

  -Primarul  

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

    NAGY SANDOR 
 

 

         Contrasemnează pt legalitate 

    jr.Sabău Mercedes  

 

 
4.07.2017 
Prezenta hotărăre a fost adoptată cu 8 voturi  pentru , 0 împotrivă ,  și 1 abținere  
 



Nomenclatorul și ierarhia funcțiilor publice din administrația publică locală     anexă la HCL 38/4.07.2017 

 

a.)Funcții publice de conducere 

 

Nr.crt Funcția  Nivelul studiilor coeficient Salariu de bază  

1 Secretar al UAT S 3 4350 
 

b.) Funcții publice generale de execuție 

 

Nr.crt Funcția  Nivelul studiilor coeficient Salariu de bază 

gradația 0 

1 Consilier,consilier 

juridic,expert,inspector 

Grad profesional superior 

S 2,3 3335 

 Grad profesional principal S 2,2 3190 

 Grad profesional asistent S 1,8 2610 

 Grad profesional debutant S 1,6 2320 

2 Referent grad profesional superior M 1,5 2175 

 Grad profesional principal M 1,4 2030 

 Grad profesional asistent M 1,3 1885 

 Grad profesional debutant M 1,2 1740 
 

c.) Funcții  contractuale de execuție pe grade și trepte profesionale 
 

Nr.crt Funcția  Nivelul studiilor coeficient Salariu de bază 

Gradația 0 

1 Consilier,expert , inspector de 

secialitate, revizor , contabil, 

arhitect , referent de specialitate  

grad IA 

S 1,9 2755 

 Grad I S 1,8 2610 

 Grad II S 1,7 2465 

 debutant S 1,5 2175 

2 Referent , inspector , arhivar , 

referent casier grad IA 

M 1,4 2030 

 Grad I M 1,3 1885 

 Grad II M 1,2 1740 

 debutant M 1,1 1595 

3 Portar , paznic , pompier , guard , 

manipulant bunuri, 

M,G 1,18 1711 

4 Maistru  M 1,58 2291 

5 Muncitor calificat I M,G 1,54 2233 

 Muncitor calificat II M,G 1,5 2175 

 Muncitor calificat III M,G 1,44 2088 

 Muncitor calificat IV M,G 1,42 2059 

6 Muncitor necalificat I M,G 1,01 1465 

 Muncitor necalificat II M,G 1,00 1450 
 

d.) Funcții de demnitate publică 

 

Nr.crt Funcția  Nivelul studiilor coeficient Salariu de bază 

1 Primar S 4 5800 

2 Viceprimar  S 3 4350 
 


